
 

 
COMUNE DI ZERO BRANCO 

(PROVINCIA DI TREVISO) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 
COPIA 

 

N°57 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SETTORE 
ECONOMICO-
FINANZIARIO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
Oggi  quattordici del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di  1^ 
convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
DURIGHETTO LUCA Presente  MASIERO MICHELLE Presente 
FESTON MIRCO Presente  D'ANGELO CLAUDIO Presente 
SCATTOLIN LUCIA Presente  DAL BO' GIUSEPPE Assente 
ZUGNO MARILENA Assente  BORTOLETTO 

ELISABETTA 
Assente 

DAL COLLE 
FRANCESCO 

Presente  MORETTO ROBERTO Assente 

BORTOLATO ANDREA Presente  GRAVA MORENO Assente 
CAZZARO NICOLE Presente  PASIN MATTEO Assente 
PIZZIOLO AURORA Assente  GOBBO MELITA Assente 
FAVARETTO ANDREA Presente    
   Presenti    9 Assenti    8 
 
 
È presente l’Assessore esterno: Requale Amedeo. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  PERARO PAOLA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. DURIGHETTO LUCA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco –Presidente chiede di effettuare delle correzioni nella nota integrativa a causa di 
alcuni refusi.  
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a 
conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla 
sopra richiamata normativa; 
VISTO: 
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad 
applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento 
Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;  

 

DATO ATTO che con apposita deliberazione di C.C. n.29 del 25.7.2023 su proposta della Giunta 
comunale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP); 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 redatto secondo i modelli previsti 
nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 
9.11.2023 con la allegata Nota di Aggiornamento al DUP; 
VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio; 
 
VISTO:  

– il programma triennale dei lavori pubblici e per l’acquisizione di forniture e servizi 2024-2026 
disposto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con delibera di C.C. n. 54 del 
14.12.2023; 

– il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2024-2026 in applicazione 
dell’art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008;  

PRESO ATTO: 

- che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ha istituito l’imposta 
municipale propria disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima 
Legge n. 160 e che il comma 780 dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, delle 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext


 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando 
quelle riguardanti la TARI; 

- che il Comune di Zero Branco ha aderito, dal 2002, per la gestione associata del servizio rifiuti 
ed all’esercizio associato delle connesse funzioni di regolazione, organizzazione e tariffazione, 
al Consorzio Intercomunale Priula, ora Consiglio di Bacino “Priula”; 

- che il Consiglio di bacino Priula ha realizzato un sistema puntuale di misurazione della quantità 
di rifiuti conferiti al servizio pubblico e, pertanto, ai sensi del comma 668, dell’art. 1, della 
Legge n. 147/2013 è legittimato ad applicare e riscuotere la tariffa, avente natura di 
corrispettivo in luogo della TARI; 

- che il servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale è gestito tramite 
affidamento a terzi e che si intende procedere in tal senso anche per il triennio considerato e di 
confermare le tariffe di cui D.G. 171/2020; 

  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 27 del 31.07.2014, ad oggetto “Presa d’atto del regolamento 
consortile per l’applicazione della tariffa avente natura corrispettiva per la gestione dei rifiuti 
urbani (Legge 27/12/2013 n. 147 art. 1, comma 668); 

- la deliberazione consiliare n. 26 del 23.07.2020 con la quale è stato approvato il regolamento per 
la disciplina dell’Imposta municipale propria - IMU; 
 

VISTI: 
– la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data odierna, con la quale l’ente ha provveduto a 

stabilire le aliquote e le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2024; 
– la delibera di Giunta Comunale n. 186 del 9.11.2023, con cui sono state definite le tariffe e i 

tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2024;  
– la delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data odierna, con la quale l’ente ha provveduto a 

stabilire le aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2024; 
– la delibera di Giunta Comunale n.187 del 9.11.2023, con cui sono state definite le tariffe del 

canone unico patrimoniale per l’anno 2024; 
– la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2023, che ha approvato il rendiconto relativo 

all’esercizio finanziario 2022 e cge dal medesimo si evidenzia che l’ente non è strutturalmente 
deficitario; 

– la delibera della Giunta Comunale n. 185 del 9.11.2023, con la quale si è provveduto a 
destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi 
dell’articolo 208 del Codice della Strada;  

– la delibera di Consiglio Comunale n. 58 in data odierna, con la quale sono state verificate la 
quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie – ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere 
ceduti in proprietà od in diritto di superficie, stabilendone il prezzo di cessione; 

- la deliberazione consiliare n. 62/2020, che attesta che non vi sono aree e fabbricati 
appartenenti al patrimonio comunale da destinarsi a residenze, attività produttive e terziarie da 
cedere in proprietà o in diritto di superficie 

 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che 
prevede l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali 
e le spese finali;  

VISTA la relazione redatta dal Revisore del Conto, depositata da questo Ente con protocollo n. 
20521 del 24.11.2023, con la quale viene espresso parere favorevole allo schema del bilancio di 
previsione 2024-2026, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 267/2000;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=43313&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13223%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati 
sono stati redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e 
tenendo conto delle disposizioni vigenti;  

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso 
parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica dei 
documenti previsionali da parte del responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

Il dibattito in forma integrale è pubblicato in forma digitale sul sito web del Comune alla pagina 
“Amministrazione - audio sedute consiliari”, e fa parte integrante del presente atto anche se non 
materialmente allegato;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 reso dal Responsabile del Settore 
Economico - Finanziario; 

CON votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che riporta il seguente esito:  
 - Presenti n. 9  
 - Favorevoli n. 9  
 - Contrari n. 0  
 - Astenuti  n. 0  
 - Votanti  n. 9  

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2024-2026; 
2. di approvare la Nota aggiornamento del Documento Unico di Programmazione così come 

presentato dalla Giunta Comunale insieme con lo schema di bilancio ai sensi dell’articolo 170 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (allegato 2); 

3. di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di all’allegato 9 
richiamato dall’art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011; 

4. di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato 
dal D.Lgs. n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti 
nell’allegato 1 del citato decreto ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono 
parte integrante del medesimo decreto: a) della programmazione (allegato n. 4/1); b) della 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato 
n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

5. di dare atto dell’avvenuta approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2024-2026,; 

6. di dare atto dell’avvenuta approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi; 

7. di dare atto che il servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale è 
gestito tramite affidamento a terzi e che si intende procedere in tal senso anche per il triennio 
considerato e di confermare le tariffe di cui D.G. 171/2020; 

8. di dare atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, che nel Piano di 
Assetto del Territorio (P.A.T.) e nel Piano degli Interventi approvati non sono previsti 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

interventi pubblici da attuare ai sensi delle leggi n. 167 del 18.04.1962, n.865 del 22.10.1971 
e n. 457 del 05.08.1978, come da attestazione del responsabile Settore Urbanistica e Territorio 
allegata al presente atto, confermando in tal senso quanto previsto con delibera C.C. n. 
62/2020 inerente l’oggetto;  

9. di prendere atto del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali così come previsto dall’art. 9, comma 1, della 
Legge n. 243/2012; 

10. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è deliberato in pareggio finanziario 
complessivo così come previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Con successiva apposita votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che riporta il 
medesimo risultato della precedente, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 

 DURIGHETTO LUCA  PERARO PAOLA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to  NAPOLETANO 
ALESSANDRA 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTAB. 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to  NAPOLETANO 
ALESSANDRA 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 57 del 14-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1794. 
 
 
COMUNE DI ZERO BRANCO li 27-
12-2023 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 14-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 57 del 14-12-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 2026 ED 
ALLEGATI CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


